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วัตถุประสงค์ของโครงการ

มูลค่ำและตลำดบิ๊กดำต้ำในประเทศไทย 
พร้อมทั้งห่วงโซ่มูลค่ำ (value chain) และ 
ระบบนิเวศ (ecosystem)

ศึกษา

วิเคราะห์

รวบรวม

คาดการณ์
ปัจจัยที่มีแนวโน้มส่งผล
ต่ออัตรำกำรเติบโตของ
ตลำดบิ๊กดำต้ำ

ข้อมูลและข้อเสนอแนะ ให้
ผู้ประกอบกำร หน่วยงำนที่เกี่ยวข้อง
ทั้งภำครัฐและองค์กรอิสระ นักศึกษำ 
นักลงทุน ตลอดจนผู้ที่สนใจ

เผยแพร่
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ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

กำรด ำเนินงำน ในกำรส่งเสริม
กำรตลำด กำรลงทุน และกำรพัฒนำ
อุตสำหกรรมดิจิทัลในอนำคต

ก าหนด
ทิศทาง

ติดตาม
กำรเปลี่ยนแปลงใน
อุตสำหกรรม และ
แนวโน้มเทคโนโลยีที่ส่งผล
กระทบต่อตลำดบิ๊กดำต้ำ

และน ำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ใน
กำรวำงแผน วำงกรอบนโยบำยให้
สอดคล้องกับสถำนกำรณ์ปัจจุบัน
ของประเทศไทย 

ใช้
ประโยชน์
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นิยามอุตสาหกรรม

Big Data
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ปริมาณ
(Volume)

ความเรว็
(Velocity)

หลากหลาย
(Variety)

บิ๊กดาต้า (Big Data) คืออะไร

เทคโนโลยีและสถำปัตยกรรมไอที
ที่ได้รับกำรออกแบบให้สำมำรถ

ดาต้าท่ีมีปริมาณมหาศาล เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว และมีความหลากหลาย

จัดเก็บ  วิเคราะห์  ใช้งาน

โดยมีต้นทุนต่ ำเมื่อเทียบกับเทคโนโลยีและ
สถำปัตยกรรมไอทีแบบเดิม
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Big Data Value Chain
ห่วงโซ่มูลค่าของการค้นหาข้อมูลเชิงลึก (Insight Discovery)

กำรสร้ำงโมเดล
Model Building

กำรน ำเสนอดำต้ำในเชิงภำพ
Data

Visualization

การคดักรองและเรยีบเรยีงดาตา้
Data Curation

การรวบรวมดาตา้จากแหลง่ต่าง
ๆ

Data Ingestion

การใชง้านโมเดล
Model 

Consumption

แอปพลเิคชนัการวเิคราะหธ์ุรกจิ
Analytical 
Business 

Application
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การส ารวจข้อมูลตลาด

Big Data
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เจ้ำของผลิตภัณฑ์
ที่มีทรัพย์สินทำงปัญญำของ
ตนเอง 

Vendor

การคัดเลือกผู้ประกอบการ

ผู้น ำเข้ำและจัด
จ ำหน่ำย Distributor

ผู้ให้บริกำรท่ีปรึกษำ
หรือติดตั้งดูแลระบบ

System

Integrator
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6,449

906

4,484

9

มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2560

มูลค่ำรวม

11,839
ล้ำนบำท

Vendor

Distributor

System 

Integrator
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1,511

3,866
6,462

มูลค่ำรวม

11,839
ล้ำนบำท

Hardware

Software
Service

มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2560
ตำมประเภทเทคโนโลยี
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มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2560
ตำมประเภทเทคโนโลยี
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มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2560
ตำมกลุ่มอุตสำหกรรม

4,032.5

2,406.5

1,877.8

1,469.7

1,190.8

510.7
351.6
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3,500

4,000

4,500

กำรเงินและกำรประกนัภัย กำรสื่อสำร และกำรขนส่ง กำรผลิต ก่อสร้ำง ทรัพยำกร ขำยส่ง ขำยปลีก กำรศึกษำ และภำครัฐ ธุรกิจบริกำร และสำธำรณูปโภค บริกำรด้ำนสุขภำพ
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แนวโน้มการเติบโต

Big Data
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ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเติบโต

ปัจจัย

เสริม

โครงกำรดิจิทัล ทรำนส์
ฟอร์เมชัน

ควำมต้องกำรใช้งำน
อนำไลติกส์

ดำต้ำและแหล่งดำต้ำที่
เพิ่มขึ้น

ปัจจัย

หน่วง

ควำมซับซ้อนของ
สภำพแวดล้อมกำรใช้งำน

ควำมพร้อมของ
ข้อมูล (garbage in, 
garbage out)

กำรขำดแคลน
บุคลำกร
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+1,611

+2,208

มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2561 – 2562

11,839
13,642

15,671

17.4%

13.7%

16.4%

0%

4%

8%

12%

16%

20%

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

2560 2561 2562

มลูค่า (ล้านบาท) อตัราเติบโตต่อปี

+1,803

+2,029
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มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2561 – 2562

+1,611

+2,208

1,510.5 1,601.5 1,715.8

3,866.5
4,313.6

4,753.9

6,462.4

7,546.9

9,201.6

0

4,000

8,000

12,000

16,000

2560 2561 2562

Hardware Software Service

+19.9%

+17.2%

+8.1%

+16.8%

+11.6%

+6%

+21.9%

+10.2%

+7.1%
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มูลค่าอุตสาหกรรมปี 2561 – 2562

4,032

4,771

5,704

2,406
2,71

2,988

1,878
2,069

2,381

1,470
1,665

2,020

1,191 1,328 1,470

511 572 679
352 386 429
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5,500
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กำรเงินและกำรประกันภัย กำรสื่อสำร และกำรขนส่ง กำรผลิต กำรก่อสร้ำง และกำรทรัพยำกร ขำยส่ง และขำยปลีก กำรศึกษำ และภำครัฐ ธุรกิจบริกำร และสำธำรณูปโภค บริกำรด้ำนสุขภำพ

+24.6%

+12.9%

+15.7%

+16.7%

+10.0%

+14.4%

+9.8%

+18.3%

+19.5%

+11.0%

+11.9%

+10.2%

+15.1%

+13.3%

+21.3%

+11.5%
+10.7%

+12.1% +18.6%

+9.7%
+11.4%
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วันนี้

4.4 
Zettabytes

พ.ศ. 2563

44 
Zettabytes

4.4 หมื่น Gigabytes

From Big Data to AI, From AI to 

Big Data

ใช้บิ๊กดำต้ำในกำร

TRAIN
อัลกอริทึมกำรเรียนรู้

ใช้อัลกอริทึมในกำร

ANALYZE
บิ๊กดำต้ำ

ดำต้ำจะมีปริมำณเพิ่มขึ้นอย่ำงรวดเร็วจนทีมนักวิทยำศำสตร์ดำต้ำไม่สำมำรถวิเครำะห์
ดำต้ำเหล่ำนี้ได้ทันเวลำ และบ่อยครั้งที่องค์กรต้องกำรใช้กำรวิเครำะห์แบบ real-time

อัลกอริทึมจะฉลาดขึ้นผ่านการเรียนรู้
กำรเรียนรู้คือกำรป้อนดำต้ำปริมำณ
มหำศำลให้กับอัลกอริทึม

ดาต้าทีป่้อนมักจะมาจากแหล่งภายนอก
และแหล่งดำต้ำใหญ่ ๆ เช่น เวบ็หรือ
โซเชียลเน็ตเวิร์ค มักเป็นแหล่งผลิตดำต้ำ
แบบ unstructured

บิ๊กดาต้าจึงมีความส าคัญ
ในกำรเรียนรู้ของอัลกอริทึม
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ตัวอย่างกรณีใช้งานจริง

Bank Person Product

หน่วยงำน ธนาคาร
กำรผสำนรวม ข้อมูลปัจจุบันของธนาคาร เข้ำกับ ข้อมูลพฤติกรรมบนโลกสังคมออนไลน์ เพื่อสร้ำงควำมเข้ำใจเกี่ยวกับบุคลิก 
ควำมชอบ ควำมสนใจ รวมถึงเหตุกำรณ์ส ำคัญต่ำง ๆ ของลูกค้ำ ผ่ำนโครงกำรค้นพบข้อมูลเชิงลึกบนพฤติกรรมออนไลน์หรือตัวตนดิจิทัล
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ตัวอย่างกรณีใช้งานจริง
หน่วยงำน โรงงานผลิตสินค้า
กำรเช่ือมต่ออุปกรณ์ เครื่องจักร และแรงงำน ท่ีปฏิบัติหน้ำท่ีต่ำง ๆ ในสถำนท่ีต่ำง ๆ เข้ำด้วยกัน จำกน้ันน ำโซลูชันอนำไลติกส์ที่มีควำมสำมำรถ
ของ แมชชีนเลิร์นนิง (Machine Learning) มำใช้ในงำนวิเครำะห์ดำต้ำเพื่อเพิ่มประสิทธิภำพในกำรตัดสินใจในด้ำน
กำรบริหำรจัดกำรคุณภำพของสินค้ำและกำรซ่อมบ ำรุงเชิงคำดกำรณ์ 

Data
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